重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 1 -

重庆市劳动和社会保障局
转发劳动和社会保障部关于非全日制用工

若干问题的意见的通知
渝劳社办发〔2003〕183 号

各区县（自治县、市）劳动和社会保障局，北部新区组织人事部，

经开区、高新区劳动人事局，市有关部门，中央、外地在渝单位：

现将劳动和社会保障部《关于非全日制用工若干问题的意见》

（劳社部发〔2003〕12 号）转发给你们，并提出以下贯彻意见，

请结合《重庆市劳动和社会保障局关于非全日制就业劳动关系问

题的通知》（渝劳社办发〔2003〕112 号）一并贯彻执行。

一、非全日制用工是劳动用工制度的一种重要形式，是灵活

就业的主要方式。各级劳动保障部门要从加快我市城镇化进程，

促进城镇就业和农村富余劳动力转移就业出发，加强引导，鼓励

劳动者到非全日制岗位就业。要把非全日制用工纳入劳动保障管

理、服务的范围，切实维护用人单位和非全日制劳动者的合法权

益，推动这一用工形式健康发展。

二、本市行政区域内的企业、个体经济组织、民办非企业单

位、国家机关、事业单位、社会团体招用劳动者从事非全日制工

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 2 -

作，以及劳动者通过依法成立的劳务派遣组织为其他单位、家庭

或个人提供非全日制劳动的，应按非全日制用工有关规定执行。

三、用人单位支付给非全日制劳动者的工资，不得低于《重

庆市劳动和社会保障局关于发布重庆市非全日制工作最低小时工

资标准的通知》（渝劳社办发〔2002〕218 号）或所在区县（自

治县、市）劳动保障部门公布的非全日制用工最低小时工资标准。

非全日制用工最低小时工资标准调整后，按新的标准执行。

渝劳社办发〔2002〕218 号文件确定的非全日制用工最低小

时工资标准已包含应由用人单位缴纳的基本养老保险费和基本医

疗保险费。

四、用人单位安排非全日制劳动者在法定休假节日工作的，

应按照双方约定的小时工资标准的 300％支付工资。

五、用人单位克扣或者无故拖欠非全日制劳动者工资的，除

全额支付非全日制劳动者工资外，还应加发相当于克扣或欠发工

资额 25％的经济补偿金。

六、社会保险经办机构要把各类用人单位使用的非全日制劳

动者纳入企业职工基本养老保险的范围。持本市《居民身份证》

的非全日制劳动者，可凭本人《居民身份证》和劳动合同，以个

人身份到其户口所在地的社会保险经办机构参加企业职工基本养

老保险；持市外《居民身份证》的非全日制劳动者，可凭本人《居

民身份证》和劳动合同，到劳动合同履行地的社会保险经办机构

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 3 -

参加企业职工基本养老保险。具体办法按我市关于个人参加基本

养老保险的规定执行。

七、凡实行基本医疗保险个人参保的地区，各类用人单位使

用的非全日制劳动者，可以个人身份参加基本医疗保险，具体按

当地关于个人参加基本医疗保险的规定执行。尚未实行基本医疗

保险个人参保的地区，要尽快制定个人参保办法，并把非全日制

劳动者纳入基本医疗保险参保范围。

八、非全日制劳动者发生工伤，按我市现行工伤处理的规定

执行。参加了工伤保险的，按工伤保险的规定执行。

九、各级劳动保障监察机构要将非全日制用工纳入劳动保障

监察的范围，切实维护非全日制劳动者的合法权益。

十、非全日制劳动者与用人单位因履行劳动合同发生劳动争

议，按照现行劳动争议处理程序管辖和处理。

重庆市劳动和社会保障局

二ＯＯ三年七月二十日